verba cujo pagamento está suspenso pelo Conselho Nacional de 

Justiça.  

3. Quanto ao cumprimento do item 12, 3º parágrafo, seguem os 

Relatórios de Consistentes (Anexo I), com os Magistrados que 

possuem saldo positivo da referida Verba, totalizando o valor bruto 

de R$ 17.518.844,65 (dezessete milhões, quinhentos e dezoito mil e 

oitocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos) e os 

Relatórios de Inconsistentes (Anexo II).  

4. Foi utilizado para o cálculo o INPC até 01/5/2017.” 

2. Por sua vez, a Coordenadoria de Planejamento, em conjunto com a Coordenadoria 

Financeira, apresentou Estudo Orçamentário n. 26/2017-COPLAN (fls. 439/440), 

informando que, do valor total apurado pela Coordenadoria de Magistrados, há 

disponibilidade orçamentária e financeira para pagamento de R$ 12.173.993,94 (doze 

milhões, cento e setenta e três mil, novecentos e noventa e três reais e noventa e quatro 

centavos), referente à despesa com Pessoal. 

3. Despacho de fl. 442, determinando seja atualizada as informações de fls. 439/440. 

4. Em cumprimento, a Coordenadoria de Planejamento prestou a Informação n. 205/2017-

COPLAN (fl.

[...]

Holerite após a edição da Lei Complementar n. 242/2006 (publicada em 17.1º.2006, 

mas com efeitos a partir de 1º.1º.2015): 

Os artigos 2º e 3º da Lei Complementar n. 242/2006 propagavam que: 

Art. 2º O subsídio mensal de Desembargador será de R$19.403,75 

(dezenove mil e quatrocentos e três reais e setenta e cinco centavos), 

que corresponde a noventa inteiros e vinte e cinco centésimos por 

cento do subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal. 

Art. 3º Na primeira instância, o subsídio mensal de cada Magistrado 

será o seguinte: 

I - Juiz de Direito de Entrância Especial: R$17.463,37 (dezessete mil e 

quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e sete centavos), que 

corresponde a noventa por cento do subsídio mensal de 

Desembargador; 

II - Juiz de Direito de Terceira Entrância: R$15.717,03 (quinze mil e 

setecentos e dezessete reais e três centavos), que corresponde a 

noventa por cento do subsídio mensal do Juiz de Direito de Entrância 

Especial; 

III - Juiz de Direito de Segunda Entrância: R$14.145,33 (quatorze mil 

cento e quarenta e cinco reais e trinta e três centavos), que 

corresponde a noventa por cento do subsídio mensal do Juiz de Direito 

de Terceira Entrância; 

IV - Juiz de Direito de Primeira Entrância: R$12.730,80 (doze mil 

setecentos e trinta reais e oitenta centavos), que corresponde a noventa 

por cento do subsídio mensal do Juiz de Direito de Segunda Entrância. 

Já o artigo 4º da Lei Complementar n. 242/2006 estabelecia que: 

Art. 4º A partir de 1º de janeiro de 2006, o subsídio mensal dos